,tNl

Câmara Municipal de Carnpo Belo

k
N

t

§
§f

g.-

§
:$'
(.1.
5
G..'
ã;-
I(-'
E
6
atrôo<(62

=C]

?. I
§EJoi,Í, I
ur õrf
H?#
ouJ S

EH Ê
ãá E
íl l!

sÀ.()
o

'i I

\n

lrl

g
UJí)z

:

lr
UJô
o
t,
o
ã
at

ESTADO DE MINAS GERÂIS

PROJETO DE LEI N" 043/2025

Institui o ooDia Municipal do Terço dos llomens"
no calendário oficial do Município de Campo
Belo e dá outras providências.

O Vereador subscrevente, no uso de suas atribuições legais, propõe a seguinte lei:

z
uJ

Art. 1o. Fica instituído, no âmbito do Município de Campo Belo, o Dia Municipal do Terço

dos Homens, a ser comemorado anualmente no dia 8 de setembro.

Art.2". O "Dia Municipal do Terço dos Homenso' passa a integrar o calendário oficial do

Município e poderá ser celebrado com a realizaçáo de eventos, atividades e campanhas que

os princípios e valores defendidos pelo movimento

Art. 3u. O Poder Executivo, por meio de seus órgãos competentes, poderá apoiar arealizaçáo

de ações alusivas à data, em parceria com entidades e organizações ligadas ao movimento do

Terço dos Homens.

Art. 4o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões, 24 de abi,l 2025

V

à
c
!

,JLí
i{.

(rL
a?
?-

,.1

J

à

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carnpo Belol MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777

(

llt

Càmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE \{I§AS GERÁIS

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo instituir o "Dia Municipal do Terço dos

Homens", a ser celebrado anualmente no dia 8 de setembro, em recoúecimento à importância

do movimento do Terço dos Homens na vida espiritual e comunitária do Município de Campo

Belo.

Essa iniciativa, que valorizaa liberdade religiosa e o reconhecimento de manifestações

culturais e espirituais que contribuern para o bem-estar social, aliúa-se com os princípios

estabelecidos pela Lei Federal n" 14.558 , de 25 de abril de 2023.

O Terço dos Homens é um movimento cristão que tem gaúado destaque em todo o

país, promovendo a união, a oração e o fortalecimento dos valores familiares e comunitários.

Em Campo Belo, o movimento tern se mostrado uma ferramenta transformadora, incentivando

os homens a buscar uma vida pautada na fé, no respeito e na solidariedade, contribuindo assim

para a construção de uma sociedade mais harmoniosa e justa.

A instituição desta data no calendrírio oficial do Município não apenas reconhece o

trabalho relevante desenvolvido pelo Terço dos Homens, mas também fortalece os laços

comunitários e promove a reflexão sobre o papel do indivíduo na sociedade. Alem disso, a

medida reforça o compromisso de Campo Belo com a diversidade religiosa e com iniciativas

que fomentam o desenvolvimento espiritual e social, em consonância com os objetivos da Lei

n'14.55812023.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

projeto, que certamente trará beneficios significativos para a comunidade campo-belense.

Praça Oscar Botelho. 7ú - Ceutro - Carnpo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777